
Vědeckopopularizační konference
Rozdíly v konkurenceschopnosti mezi státy EU –

předpoklady a bariéry jejich překonání

Brno, 11. dubna 2014
Projekt byl v období 1. 9. 2009 – 31. 8. 2012 spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem

České republiky, od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2017 se projekt nachází ve fázi udržitelnosti.

Vliv práva EU

na konkurenceschopnost Evropské unie

Mgr. Ing. Petr Wawrosz, Ph.D.
Vysoká škola finanční a správní;

Institut evropské integrace, NEWTON College, a. s.



Co je konkurenceschopnost

• Souhrn předpokladů pro dosahování dlouhodobě
udržitelné růstové výkonnosti a udržitelného zvyšování
ekonomické úrovně v podmínkách vnitřní a vnější
rovnováhy (Kadeřábková 2003). 

• V širším pojetí konkurenceschopnost zahrnuje také
kvalitu života, která obsahuje i řadu neekonomických 
proměnných. Způsobilost adaptovat se na měnící se 
tržní podmínky tak, že členové daného systému mají
oproti nečlenům systému na trhu výhody (Slaný 2006).

• Definice dle Světového ekonomického fóra zahrnuje 
schopnost země dosahovat udržitelné vysoké úrovně
růstu HDP per capita (Garelli 2006).



Co je konkurenceschopnost

• Schopnost země vytvářet, produkovat a distribuovat zboží a služby, 
které dokáží úspěšně konkurovat na mezinárodním trhu, přičemž se 
občané daného státu budou moci těšit z rostoucí a dlouhodobě
udržitelné životní úrovně (Garelli 2006).

• World Competitiveness Yearbook (IMD 2011) vnímá
konkurenceschopnost jako proces, ve kterém státy a firmy používají
své dostupné zdroje k dosažení prosperity nebo zisku.

• OECD považuje konkurenceschopnost za schopnost korporací, 
odvětví, regionů, národů a nadnárodních celků generovat vysokou 
úroveň příjmů z výrobních faktorů i relativně vysokou úroveň jejich 
využití na udržitelné úrovni za současného vystavení mezinárodní
konkurenci (Klvačová, Malý 2007).

• Evropská unie pokládá za konkurenceschopnost schopnost 
poskytovat vysokou a stále rostoucí životní úroveň při co nejnižší
nedobrovolné nezaměstnanosti (European Commission, 2010).



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Článek 3 SEU, odstavec 3: Unie vytváří vnitřní
trh. Usiluje o udržitelný rozvoj Evropy, 
založený na vyváženém hospodářském růstu a 
na cenové stabilitě, vysoce 
konkurenceschopném sociálně tržním 
hospodářství směřujícím k plné zaměstnanosti 
a společenskému pokroku a na vysokém 
stupni ochrany a zlepšování kvality životního 
prostředí. Podporuje vědecký a technický 
pokrok.



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Článek 32 SFEU: Při plnění úkolů, které jí byly 
svěřeny na základě této kapitoly, Komise 
vychází: a) z nutnosti podporovat obchod mezi 
členskými státy a třetími zeměmi; b) z vývoje 
podmínek hospodářské soutěže uvnitř Unie, 
pokud tento vývoj vede ke zvýšení
konkurenceschopnosti podniků.



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Článek 173 SFEU:
odstavec 1: Unie a členské státy zajistí, aby 
existovaly podmínky nezbytné pro 
konkurenceschopnost průmyslu Unie.



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Článek 179 SFEU: 
odstavec 1: Unie má za cíl posilovat své
vědecké a technologické základy vytvořením 
evropského výzkumného prostoru, ve kterém 
se vědci, vědecké poznatky a technologie 
volně pohybují, a podporovat rozvoj své
konkurenceschopnosti, včetně
konkurenceschopnosti průmyslu.



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Článek 195 SFEU:
odstavec 1: Unie doplňuje činnost členských 
států v odvětví cestovního ruchu, zejména 
podporou konkurenceschopnosti podniků
Unie v tomto odvětví.



Primární právo EU a 
konkurenceschopnost

• Prohlášení k článku 126 SFEU: 
Cílem Unie je dosažení vyrovnaného 
hospodářského růstu a cenové stability. Proto 
je třeba, aby hospodářské a rozpočtové
politiky stanovily správné priority v oblasti 
hospodářských reforem, inovace, 
konkurenceschopnosti a posílení soukromých 
investic a spotřeby v obdobích slabého 
hospodářského růstu.



Harmonizace práva v EU a 
konkurenceschopnost

• Harmonizace:
- nižší náklady, větší jistota => větší
specializace, zvýšení PPF a CPF, větší životní
úroveň

• Problém: špatná harmonizace





Děkuji za pozornost, otázky, 
námitky, diskuse …


